

令和3年度 事業報告書

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

1 事業実施の方針

人口の減少や経済規模の縮小により活力の低下が懸念される地域に対し、移住や定住を促進する事業、空き家等の遊休施設を利活用する事業、職業を町民又は移住者にあっせんし紹介する事業及び里山の魅力を広く発信する事業等を行い、地域の活力増進に寄与することを目的として事業を行う。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(千円)

事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 及び人数	支出額
移住定住促進 事業 (C C R C事業)	・移住希望者に空き家情報提供、就職支援を行い、移住地区とのマッチング、フォローを行う。	年間	町内外	2名	i ターン者 J ターン者 U ターン者 41 40 件/年間	6,338 6,480
空き家一括借上げ事業 (現年度)	・空き家借上げの交渉を行い賃貸借契約後、リフォームを行い、移住者に提供する。	年間	町内	(兼務)	3 4 軒	9,940 9,413
空き家一括借上げ事業 (過年度)	・過年度にリフォームした物件管理や入居管理を行う。	年間	町内	(兼務)	39 軒	10,475 16,363
お試し住宅管理 事業	・えん処米やの運営管理を行うもの。	年間	町内外	(兼務)	(再掲) i ターン者 J ターン者 U ターン者 13 40 人/年間	1,680 1,447
しごとマッチン グ事業	・町民や移住者への職業紹介を行う。 ・オーダーメイド型求人の開拓、マッチングを行う。 ・しごとコンビニ事業の導入、運営準備	年間	町内外	1名	求職相談 28 30 人/年間 求人相談 34 件/年間	16,508 16,507
ふるさと納税受 託事業	・寄付受付業務、新規返礼品開拓、高齢者や障がい者の雇用創出に努める。	年間	町内	2名	ふるさと納税者及び特産品生産者	10,159 9,486

里山デザイン大学事業	・南部町の里山をフィールドに幅広い学びの場を提供する里山暮らし講座の企画、開催。人材バンク登録者の企画した様々な講座を開催する。	年間	町内	1名	受講者 91 延べ 95 人	539 770
空き家改修ワークショップ開催事業	・有識者等による提案助言等を参考に、大学生と共に空き家の利活用や循環方法を検討する。 ・大学生と空き家改修ワークショップを実施する。	年間	町内	(兼務)		548 550
里人にフォーカスしたPR事業	・効果的な情報発信のためのPR素材ブラッシュアップ。 ・PR用品作製	年間	町内	(兼務)	里人冊子完成 タペストリー完成	1,980 1,632
地域おこし協力隊受入支援事業	・南部町役場と連携し、地域おこし協力隊の活動サポートを行う。	年間	町内外	(兼務)		11,970
NNP連携事業	・都市部の企業と地方の間に「地域課題の解決」を通じた人材循環を生み出すことによって、民間企業連携による両者の活躍人材の育成と地域課題解決事業を行う。	年間	町内外	(兼務)		220
移住促進企画事業	・リアルな移住相談会が実施できない状況下においても、web上の動画を通じて鳥取県南部町での移住後の住・生活環境を知ってもらい、移住に関するハードルを下げ移住促進に繋げる。	年間	町内	(兼務)		302 305

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者の 予定人数	支出見 込み額
	予定なし				

(備考)

- 1 設立当初の事業年度及び翌事業年度の事業計画書をそれぞれ別葉として作成する。
- 2 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他事業について区分を明らかにして記載する。
- 3 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施予定日、実施場所、従事者の予定人数、受益対象者の範囲及び予定人数並びに支出見込み額をそれぞれ記載する。
- 4 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び予定人数を記載する。
- 5 2の(2)については事業毎に事業名、事業内容、実施予定日時、実施予定場所、従事者の予定人数、及び支出見込み額をそれぞれ記載する。定款上「その他の事業」に関せする事項を定めている場合は、実施予定がなくても「予定なし」の旨を記載する。

決 算 報 告 書

第 7 期

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

鳥取県西伯郡南部町浅井938

貸借対照表

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 4年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	3,443,907
普通 預金	15,583,709	前受助成金等	199,000
現金・預金 計	15,583,709	預 り 金	289,592
(売上債権)		未払法人税等	1,913,000
未 収 金	13,005,330	未払消費税等	766,700
売上債権 計	13,005,330	流動負債合計	6,612,199
(その他流動資産)		負債合計	6,612,199
仮 払 金	7,930	正 味 財 産 の 部	
その他流動資産 計	7,930	前期繰越正味財産	15,667,252
流動資産合計	28,596,969	当期正味財産増減額	6,318,518
【固定資産】		正味財産合計	21,985,770
(投資その他の資産)			
出資金	1,000		
投資その他の資産 計	1,000		
固定資産合計	1,000		
資産合計	28,597,969	負債及び正味財産合計	28,597,969

財 産 目 録

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金	15,583,709
現金・預金 計	15,583,709

(売上債権)

未 収 金	13,005,330
売上債権 計	13,005,330

(その他流動資産)

仮 払 金	7,930
その他流動資産 計	7,930

流動資産合計	28,596,969
--------	------------

【固定資産】

(投資その他の資産)

出資金	1,000
投資その他の資産 計	1,000

固定資産合計	1,000
--------	-------

資産合計	28,597,969
------	------------

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	3,443,907
-------	-----------

前受助成金等	199,000
--------	---------

預 り 金	289,592
-------	---------

未払法人税等	1,913,000
--------	-----------

未払消費税等	766,700
--------	---------

流動負債合計	6,612,199
--------	-----------

負債合計	6,612,199
------	-----------

正味財産	21,985,770
------	------------

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

[税込] (単位:円)
自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	40,000	
賛助会員受取会費	291,000	331,000

【受取助成金等】

受取補助金		9,890,000
-------	--	-----------

【事業収益】

町委託料	47,316,589	
受託事業収益	8,800	47,325,389

【その他収益】

家賃収入	15,967,600	
受取 利息	260	
デザイン大学受講料	158,000	
お試し住宅利用料	178,000	
チャレンジカフェ利用料	541,659	
雑 収 益	264,290	
他会計から繰入	0	17,109,809

経常収益 計

74,656,198

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	19,513,319
臨時雇賃金(事業)	366,000
法定福利費(事業)	3,144,945
福利厚生費(事業)	87,745
人件費計	23,112,009

(その他経費)

売上 原価	298,426
業務委託費(事業)	12,354,947
諸 謝 金(事業)	182,000
印刷製本費(事業)	407,841
旅費交通費(事業)	188,511
車 両 費(事業)	982,812
通信運搬費(事業)	1,046,844
消耗品 費(事業)	2,168,399
修 繕 費(事業)	11,233,704
水道光熱費(事業)	428,302
地代 家賃(事業)	377,436
賃 借 料(事業)	2,289,451
接待交際費(事業)	29,484
保 険 料(事業)	1,741,092
租税 公課(事業)	2,268,950
研 修 費(事業)	12,500
支払手数料(事業)	35,680
事務費(事業)	0
他会計へ繰出	0

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

協力隊活動経費(事業)	3,310,000	
その他経費計	39,356,379	
事業費 計		62,468,388
【管理費】		
(人件費)		
役員報酬(管理)	1,560,000	
給料手当(管理)	1,094,640	
法定福利費(管理)	348,513	
福利厚生費(管理)	2,450	
人件費計	3,005,603	
(その他経費)		
印刷製本費(管理)	18,764	
会 議 費(管理)	2,258	
旅費交通費(管理)	5,900	
車 両 費(管理)	42,905	
通信運搬費(管理)	128,943	
消耗品費(管理)	91,741	
地代家賃(管理)	63,904	
賃 借 料(管理)	53,757	
保 険 料(管理)	15,613	
諸 会 費(管理)	57,375	
広告宣伝費(管理)	18,500	
租税公課(管理)	939	
諸 謝 金(管理)	40,000	
支払手数料(管理)	42,090	
支払報酬(管理)	363,000	
支払寄付金(管理)	5,000	
その他経費計	950,689	
管理費 計		3,956,292
経常費用 計		66,424,680
当期経常増減額		8,231,518
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		8,231,518
法人税、住民税及び事業税		1,913,000
当期正味財産増減額		6,318,518
前期繰越正味財産額		15,667,252
次期繰越正味財産額		21,985,770

財務諸表の注記

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

令和4年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2). 固定資産の減価償却の方法
該当なし
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金:該当なし
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (5). ボランティアによる役務の提供
該当なし
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
南部町まちづくり会社活動費補助金	0	321,000	321,000	0	補助金総額は520千円。 当期増加額との差額199,000 円は前受助成金として貸借 対照表に計上している。
合計	0	321,000	321,000	0	

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
給料手当 (事業)	19,513,319	2,554,160	
臨時雇賃金 (事業)	366,000	366,000	
諸謝金 (事業)	182,000	96,000	
給料手当 (管理)	1,094,640	1,094,640	
活動計算書計	21,155,959	4,110,800	

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

令和4年 3月31日 現在

(1/3)

〔税込〕（単位：円）

科目	移住定住促進事業 (CCRC事業)	移住促進企画事業	空き家一括借上げ事業 (現年度)	空き家一括借上げ事業 (過年度)	お試し住宅管理事業
(人件費)					
給料 手当(事業)	4,021,120				
臨時雇賃金(事業)					366,000
法定福利費(事業)	651,523				1,306
福利厚生費(事業)	18,861				
人件費計	4,691,504	0	0	0	367,306
(その他経費)					
返礼品仕入高					
業務委託費(事業)	3,520	270,000	222,530	2,713,650	401,040
諸 謝 金(事業)					
印刷製本費(事業)	211,352			40,700	
旅費交通費(事業)					
車 両 費(事業)	215,979		347,949		
通信運搬費(事業)	192,279	400	890	6,292	128,910
消耗品 費(事業)	41,600	30,000	4,084	6,980	43,224
修 繕 費(事業)			8,422,680	2,274,774	166,650
水道光熱費(事業)			6,705	18,275	403,322
地代 家賃(事業)	62,906		62,906		
賃 借 料(事業)	67,239		669,500	1,227,100	68,300
接待交際費(事業)					29,484
保 険 料(事業)	45,405		190,774	1,404,630	28,949
租税 公課(事業)	270,450		10,800	54,000	33,700
研 修 費(事業)					
支払手数料(事業)	696	1,760	1,657	11,673	9,229
事務費(事業)	535,000			699,000	
他会計へ繰出				2,018,115	
協力隊活動経費(事業)					
その他経費計	1,646,426	302,160	9,940,475	10,475,189	1,312,808
合計	6,337,930	302,160	9,940,475	10,475,189	1,680,114

(2/3)

〔税込〕（単位：円）

科目	ふるさと納税受託事業	しごとマッチング事業	デザイン大学事業	地域おこし協力隊 支援事業	空き家改修ワークショップ
(人件費)					
給料 手当(事業)	5,498,761	3,844,638		6,148,800	
臨時雇賃金(事業)					
法定福利費(事業)	859,113	619,013		1,013,990	
福利厚生費(事業)	26,797	15,849		26,238	
人件費計	6,384,671	4,479,500	0	7,189,028	0
(その他経費)					
返礼品仕入高	298,426				
業務委託費(事業)	2,640	7,266,467			
諸 謝 金(事業)			182,000		
印刷製本費(事業)	14,540	67,494	73,755		
旅費交通費(事業)		188,511			
車 両 費(事業)	70,006	103,878		245,000	
通信運搬費(事業)	556,184	111,054	50,835		
消耗品 費(事業)	51,703	1,140,829	139,713		503,756
修 繕 費(事業)		369,600			
水道光熱費(事業)					
地代 家賃(事業)	125,812	62,906	62,906		
賃 借 料(事業)	182,573	67,239	7,500		
接待交際費(事業)					
保 険 料(事業)	21,534	28,936	14,132	6,732	
租税 公課(事業)	461,800	761,800	7,200	544,100	24,900
研 修 費(事業)		12,500			
支払手数料(事業)	713	6,664	1,184	1,939	
事務費(事業)	1,988,537	1,840,322		673,951	19,144
他会計へ繰出					
協力隊活動経費(事業)				3,310,000	
その他経費計	3,774,468	12,028,200	539,225	4,781,722	547,800
合計	10,159,139	16,507,700	539,225	11,970,750	547,800

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人なんぶ里山デザイン機構

令和4年 3月31日 現在

(3/3)

[税込] (単位: 円)

科目	里人PR事業	NNP連携事業	法人管理事業	内部取引	合計
(人件費)					
給料 手当(事業)					19,513,319
臨時雇賃金(事業)					366,000
法定福利費(事業)					3,144,945
福利厚生費(事業)					87,745
人件費計	0	0	0	0	23,112,009
(その他経費)					
返礼品仕入高					298,426
業務委託費(事業)	1,475,100				12,354,947
諸 謝 金(事業)					182,000
印刷製本費(事業)					407,841
旅費交通費(事業)					188,511
車 両 費(事業)					982,812
通信運搬費(事業)					1,046,844
消耗品 費(事業)	15,000	191,510			2,168,399
修 繕 費(事業)					11,233,704
水道光熱費(事業)					428,302
地代 家賃(事業)					377,436
賃 借 料(事業)					2,289,451
接待交際費(事業)					29,484
保 険 料(事業)					1,741,092
租税 公課(事業)	90,200	10,000			2,268,950
研 修 費(事業)					12,500
支払手数料(事業)	165				35,680
事務費(事業)	399,535	18,490		△ 6,173,979	0
他会計へ繰出				△ 2,018,115	0
協力隊活動経費(事業)					3,310,000
その他経費計	1,980,000	220,000	0	△ 8,192,094	39,356,379
合計	1,980,000	220,000	0	△ 8,192,094	62,468,388